Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Homiliae Super Ezechielēm

Gregor <I., Papst>

[Basel], 1496

Incipit Omelia. IX. que secundum capitulum interpretatur: ab illa parte in principio capituli:[...] Fili hominis quodcumque inveneris comedē

[urn:nbn:de:bsz:31-313454](#)

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielcm

erga miracula redemptoris nostri iudeorum perfidiam: etiam ex verbis propheticis descripsisset: adiungit dicens: **H**ec dixit esaias quando vidit gloriam eius: et locutus est de eo. **E**t si ezechiel vidit quid est quod iste similitudinem glorie: et ille eius gloriam vidisse describit. **S**ed cum iohannes euangelista p[ro]p[ter]a miracula redemptoris nostri narravit: atque infidelitate iudeorum postmodum subdidit: hanc eiusdem redemptoris nostri gloriam que in mundo apparuit et saia vidisse manifestat. **M**ine enim quod in terra miru diuinatus agit: gloria omnipotentis dei est: et eius gloria in omnibus factis videt. **S**ed esaias ergo eius gloria in terra videt: ezechiel vero eius gloria in celo sic uti est: videre non potuit. **A**qua aliter est gloria eius in rebus factis: atque aliter in semeripo. **P**ec ergo eius gloria que in rebus est videri potest: illa vero que in ipso est modo: nisi per similitudinem non potest. **S**ed et si eandem similitudinem glorie: vel subleuatus portare prophetam potuerit: agnoscamus. **S**equitur.

Et vidi et cecidi in faciem meam. **Q**uid ergo de hoc viro fieret: si ita ut est eius gloria vidisset: si ferre non valens cecidit. **A**qua in re cu[m] magno meroze pensare et considerare cu[m] lachrymam debemus: in quantitate miseria et infirmitate cecidimus qui et ipsum bonum ferre non possumus: ad quod videndum creati sumus. **E**st tamen et aliud de prophetae factor: quod consideremus in nobis. **P**ropheta enim moris vel glorie dominini similitudinem videt: in facie suam cecidit: cuius similitudinem glorie quia nos per spiritum prophetice videre non possumus: hanc assidue cognoscere: et sollicite contemplari in sacro eloquio: in celestibus monitis: in perceptis spiritualibus debemus. **Q**ui cu[m] aliquid de deo spicimus: in facie nostram cadimus: quod ex malis erubescimus: que nos meminimus perpetuisse. **I**bi enim cadit homo ubi confundit. **A**nde et paulus quasi quibusdam in facie facientibus dicebat: **Q**uoniam ergo fructum habuistis nunc in illis in quibus nunc erubescitis. **R**osci. 6. **E**cce cele-

stis gratie dono largiente obvolutu[m] mysteriori libri initiu[m] in ezechiel prophetam discutimus: et dicta mystica moraliter differunt: et res volante prophete: gloriam a terra extinximus. **E**t que prius parvulus anime mib[us] similiu[m] volabat: sed non eleuabat: iam n[ost]rū ab eis legat et cognolcat: euoleat et leuat. **A**gamus ergo gratias redemptori nostro: qui spirituali sp[iritu] alimento nos reficit: qui panus vnuus descendit de celo: et datur vita mundo. **Q**ui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti deus: per omnina secula seculorum. Amen.

Explicit omelia. VIII.

Incepit Omelia. IX. que secundū capitulū interpretat: ab illa parte in principio capituli: **E**t audiui vocē loquentis: vobis ad illam partē in principio tertii capituli. **F**ili hominis quod cūq[ue] inuenieris comedete.]

Tertiu libri in ezechiel prophetā magnis obscuritatib[us] clausum: et quibus mysteriis nos disligatū in omelij octo: deo domino nostro iesu christo largiente discussim⁹. **I**az nūc planiora sunt: et minus difficultia sequitur. **C**haritatem vestre cu[m] loquimur: eidem omnipotenti deo gratias referentes: quia post tot opaca siluarū: tandem leti ad campos extulim⁹: in quibus liberis gressibus locutis nostre in trepidū pedem ponam⁹. **E**cce enim postquam prophetā similitudinem glorie vestri contemplatus in faciem suā cecidit: adiungit.

Et audiui vocē loquentis et dixit ad me: **F**ili hominis sta super pedes tuos: et loquar tecū.] **G**ibi adhuc subditur.

Et ingressus est in me spiritus postquam locut⁹ est mihi: et sta-

quit me supra pedes meos.]

Ecce diuina vox iaceti prophete iussit ut surgeret: sed surgere oino no posset: nisi in huc omnipotens dei spiritus intrasset. Quia ex omnipotentis dei gratia ad bona opera conari quidem possumus: sed hec implere no possumus: si ipse non adiuuat qui inbet. Sic paulus c discipulos admoneter dicens: Cum metu et tremore vestram salutem operamini. **P**hilip. 2. illico quis in eis hec ipsa bona opera operaret: adiuxit dicens: Deus est efi qui operat in vobis: et velle et perficere pro bona voluntate. Hinc est enim quod ipsa veritas discipulis dicit: Sine me nihil potestis facere. **J**obis. 15. Sed in his considerandum est: quia si bona nostra sic omnipotentis dona sunt ut in eius aliquid nostrum non sit: cur nos quasi per meritum eternam retributio nem querim? Si autem ita nostra sunt: ut dona dei omnipotentis no sint: cum ex eis omnipotenti deo gratias agimus? Sed sciendum est: quia mala nostra solimodo nostra sunt. **B**ona autem nostra omnipotentis dei sunt et nostra. Quia ipse aspirando nos preuenit ut velimus: qui adiuuando subsequitur: ne inaniter velimus: sed possumus implere que volumus. Preueniente ergo gratia et bona voluntate subsequente: hoc quod omnipotentis dei dona est: sit merita nostrum. Quod bene paulus breui sententia explicat dicens: Plus illis omnibus laborau. **I**. Corinth. 1. 5. Qui ne videre sue virtutis tribuisse quod fecerat adiuxit. Non autem ego sed gratia dei mecum. Quia enim celesti dono preuenire est: quasi alienum se a bono suo opere cognovit dicens: Non autem ego. Sed quia preueniens gratia liberum in eo arbitrio candide gratiam est subsecetur in opero adiuxit. Sed gratia dei mecum. Ac si diceret: In bono opere laborau: non ego sed et ego et gratia. In eo enim ob solo domino dono preuenire sum: non ego. In eo autem quod donum voluntatis sum subsecutus rego. **D**is igitur breviter contra pelas-

gium et celestium dictis ad exponendum orationem redeamus.

Fili hominis sta super pedes tuos et loquar tecum.]

Anotandum nobis est ordo locutionis et operis: quia prius similitudo glorie domini appetet ut deiciatur: postmodum alloquitor ut eleuet: deinde superabundantis gratie spiritu mittit et levat: ac supra pedes statuit. Hunc enim aliquid de eternitate in mente vel deremus: nunquam in faciem nostram penitendo caderemus. Sed iam iacientes vox domini consolat: ut in opere surgamus: quod tamen nos facere nostra virtute no possumus. Ipsi ergo nos spiritus implet eleuat: et super pedes nostros statuit: ut qui prout in penitentia pro culpa iactinus recti postmodum in bono opere stenus. Sed stans propheta quid audierit adiungit dicens:

Nec audiui loquentem ad me et dicente: Fili hominis: mitto ego te ad filios israhel: ad gentes apostatrices: que recesserunt a me.]

Sic propheta describit sua: et significat nostra. Nam quid est hoc quod ei iacenti dicitur: Sta super pedes tuos et loquar tecum: cui enim iaceti loquebatur: cur non sciens statim promittit esse locutus rum? Sed sciendum quia alia sunt que iacentes: alia que stantes audire debeamus. Iacenti enim dicit ut surgat: stanti autem precipit ut ad predicationem proficiat: beat. Adhuc enim nobis in infirmitatis confusione iacentibus preberi non debet auctoritas predicationis. Sed cum iam in bono opere surgimus: cum iam recti stare ceperimus: dignum est ut ad lucrandos alios in predicatione mitti vebeamus. Stans ergo propheta visione spiritalem vident et cecidit. Cadens vero iam monitionis verbum suscepit ut surgeret. Turgens autem preceptum audiuit ut prediceret. Nam qui adhuc ex superbia ver-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

rice stamus: cū iam de eternitatis timore aliquid sentire ceperimus: dignū est ut ad penitentiā cadamus. Et cum infirmitate nostrā subtiliter cognoscētes humiliter iacemus: per diuinī verbi consolationē surgere ad fortia oga lubemur. Et cū iam in bonoꝝ operū soliditate persistimus: necesse est vnde noſ metiōes corrimus: inde iam predicātes t̄ alios leuenus. Iacēti ergo non precipit ut ad predicationē pergitne infirmus quisq; hoc quod verbo edificare potest: opere deſtruat. Unde recte quoq; per psalmistā dicit: Eduxit me de lacu miferie t̄ de luto fecis et statuit supra petrā pedeꝝ meos: t̄ direxit gressus meos: t̄ immisit in os meū canticū nouū hymnū deo nostro. ps. 39. P̄dius em̄ de luto prauitatis educit: ut eius pedes per fidē in petra solidentur. Sed quia rectā fideꝝ recta subſequi debet operatio: gressus eius directi sunt: t̄ post directionem gressū: id est post perfectionē boni opis: in ore acciperet etiā nouū canticū predicationis. Sic saulū dū superb⁹ damascū pergeret redemptoris voce prostratus iacuit. Actuū. 9. Et qui predicatorū futurus erat: nō tñ moy ut predicaret qđ viderat audiuit. Sed iacēti dicit: In gredere in ciuitatē: t̄ dicetur tibi quid te oporteat facere. Iacens ergo hoc solū audi potuit: vt surgēs dicere quod audi ret alſ audierat. Surgens vero hoc didicit: vt que cognouerat predicare. Sed querendū nobis est: cur ezechiel t̄ paul⁹ in facie cadunt: t̄ de ascensore equi: id est de eo qui in huius mundi gloriā elevatus est dicit: vt cadat ascensor eius retro. Hēb⁹. 49. Rursumq; ve persecutorib⁹ domini scriptū est. Abierūt retrosum t̄ considerūt in terra. Tobis. 18. Quid est hoc quod electi in facie: t̄ reprobi retroſū cadunt? Ibi quod omnis qui post se cadit: ibi procul dubio cadit ubi non videt: qui vero ante se ceciderit: ibi cadit ubi videt. Iniqui ergo quia in inuisibilibus cadunt: post le cadere dicunt: quia ibi corrūt: ubi quid eos tūc sequat: modo viderenō pos

sunt. Justi vero: quia in istis visibilib⁹ semetipos sponte deſciunt: vi in inuisibilibus erigant: quasi in faciem cadunt: quia timore compūcti videntes humilantur. Horandū vero quod dicit.

Badiſto ego te ad filios israel ad gentes apostatrices que re cesserunt a me.]

Sicut em̄ duobus modis a deo recedit: ita duobus modis a deo apostate hoies sūt. Nam vniſquisq; a cōditore suo: aut fide recedit: aut opere. Sicut ergo qui si de recedit apostata est: ita qui ad peruersum opus qđ deseruerat redit: ab opotētis deo apostata absq; vlla dubitatem depabit: etiā si fidē tenere videat. An̄ em̄ si ne altero p̄delle nil valet: qz nec fides si ne opibus: nec oga adiuuat sine fide: nisi fortasse p̄ fide percipiēda fiat. Sicut cor nelius ante p̄ bonis opibus meruit audi ri qđ fidelis existeret. Act. 10. Quia ex re colligit: qz bona opera pro fide percipiēda faciebat. Nam cui ab angelo dicitur: Gratias tue ex elemosynē tue ascenderunt in memoriam in conspectu dei. Ibid. t̄ mor pro eadē ascensione precipit: ut ad symonem mittat: qui ei venies predicare debeat: constat: quia hoc perij: vnde me ruit exaudiri. Sequit.

Patres eoz preuaricati sunt pactum meū vſq; ad diem hanc t̄ filij dura facie t̄ idomibili cor de sunt ad quos ego mitto te.]

Ecce est vna culpa superbie: quia preuaricati sunt pactū. Ecce altera obstinatio: quia vſq; ad diem hanc. Ecce in iniquitate filiorū culpa grauiſ impudētie: quia dura facie: quoniā mala que faciūt iam: nec erubescit: t̄ nunq; vel post culpas ad penitentiam redeunt: quia indomabili corde sunt. Cum vero tante prauitatis: tantęq; obstinationis sint hi: ad quos propheta mittit: quis iam nō videat quod persona prophete a tom̄ peruersis hominibus

Liber I

despici valeat? Sed ecce auctoritas perso-
næ tribuit: cum subdixit.

Et dices ad eos: Hec dicit do-
minus deus.]

Anci aperte diceref. Quia si ex te despi-
ceris: a mea voce necesse est ut loquaris
ne cōtempnari: ipse qui mittit vires tri-
buit verba mea proferēs ostende qui mis-
sit. Sequitur.

Si forte vel ipsi audiant: et si
forte quiescant: quia domus ex
asperans est.]

Dum cōstat quod omnipotens deus omni-
nia sciat: mirandū valde est cur dicit: Si
forte audiāt: et si forte quiescat. Quia pro-
pter sciendū nobis est: quia ista dubitatio
locutio dei non ex ignorātiā: sed ex ali-
qua significatiō defēcit. Nam quis ne-
sciat qđ qui fecit et videt omnia: oīa sciat?
Et per semetipam veritas in euāgeliō de
antīxī predicatorib⁹ dicit. Habet signa
magna: et pdigia: ita ut in errore inducā-
tur: si fieri potest etiā electi. Math. 24.
Cur hoc sub dubitatioē dicit: cū quid fur-
tū sit a dño presciat. Anū vero et duob⁹
est. Quia si electi sunt: fieri nō potest. Si
autē fieri potest: electi nō sunt. Et tamen
dicit: ut in errore inducātur: si fieri potest
etiā electi. Ita ergo dñi sermonis du-
bitatio: ex elector̄ cordibus designatio te-
ptatio fuit: quia qui electi sunt ad per-
stendū per signa predicator̄ antīxī tem-
ptabunt ad cadendū. Per hoc ergo qđ di-
cit si fieri potest: hoc exprimit: qđ electi in
corde temptabunt. Autā em̄ sed non ca-
dunt. Dicit ergo si videri potest: quia tre-
pidabit: et tamen dicuntur electi: quia non
cadunt. Dubitatio itaq; sermonis a dño
in electis exprimit dubitatioē mentis:
quos et electos nominat: quia cernit quod
in fide et bono opere persistunt. Unde hic
quoḡ dicitur.

Si forte audiant: et si forte
quiescant.]

Per hoc em̄ quod dicit: Si forte: quia

Omelia IX

ex magna multitudine pauci audituri sūt
demonstrāt. Per dubitationē ergo sermo
nū dei quid significat aliud: nisi paucitas
auditor̄? Horandū vero et post qđ mala
parentū defunctionē dixerat: mittēs pphe-
ta ad filios dicat: Si forte vel ipsi audiāt:
et si forte quiescant. Quid est dicere: vel
ipsi: nisi quia eoz patres qui in culpa de-
functi sunt: audire noluerūt. Nenclusus
rogo que virtus sit in hoc dñi sermonis
defectu: vt dicat: Si forte vel ipsi audiāt.
Hobis hoc aperte dicis: qui afflictib⁹ es
si als oppressi: conclusi: omnia que in hoc
mundo habuimus bona perdidim⁹: v̄bes
dirutasse uera castra: depoplatos agros
suffossas ecclesias videmus: et tamen ada-
huc parētes nostros ad iniquitates sequi
mur: ab eoz elatiōē quā videmus nō mu-
tamur. Et illi quidē inter gaudia nos ve-
ro quod est grauius inter flagella peccā-
mus. Sed ecce omnipotens deus: iniqui-
tates iudicās: iam priores nostros absti-
lit: iam ad iudicium vocauit: nos adhuc ad
penitentiā expsectat: nos ad reuertendū
sustinet. Et qui in illis iam iudicium exer-
cuit: nobis siue patētie lōganimitatē pro-
sat: ne cū nostris p̄ib⁹ perdat dicens:
Si forte vel ipsi audiant: et si
forte quiescant: quia domus ex
asperans est.]

Omnis anīa etiā post acceptā fidem in
perueritate sua: aut permanēs: aut reuert-
tes domus exasperās vocās: quia cū quē
per fidem suscep̄at: repellit a se prauis
mōrib⁹ habitatoē dei. Nam dom⁹ ina-
habitat a dño: si ergo domus quare exas-
perans? Si ergo exasperās quare dom⁹
que vtq; iam nō inhabitat? Sed domus:
quia in ea deus per fidē habitare ceperat.
Exasperās vero est: quia ab ea prauis mō-
rib⁹ repulsus existit ut vacua remaneat:
quā prius celestis inhabitator replebat.
Unde etiā sicut veritatis voce cognouis-
mus: nequissimus sp̄s cū septē alijs res-
diēs domū scopis mundatā inuenit: quia
mentē a virtutib⁹ alienā replet. Sequit̄

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

Et scient: quia propheta fue
rit in medio eoz.]

Malis scire bonos aut ad adiutorium salu
tis perficere: aut ad testimonium damnatoris
solet. **S**i autem ergo quia in medio eoz pro
pheta fuerit: ut auditio predicatione aut ad
iuvandum ut surgant et conuertentur: aut sic in
iniquitatibus eoz dampnentur: ut excusa
tione careantur. **S**equitur.

Tu ergo fili hominis ne time
as eos: neque sermones eoz metu
as: quoniam increduli et subuerso
res sunt tecum: et cum scorpioni
bus habitas.]

Datet ad quam peruersos in predicatione
mittit: qui ne timeat amonem. **E**t quod pra
eui atque peruersi quios bona sibi loquenti
bus alia iniqua faciunt: et adhuc alijs als
alia minant propter illa que faciunt dicit:
Ne timeas eos. **E**t populus hoc quod minatur ad
lungit. **N**eque sermones eoz metuas. **C**el
certe: quia reprobi atque iniqui et mala bo
nis ingerunt: et eoz semper actibus derogant.
Propheta missus amonem: ne eoz vel
cruelitate aut furore metuat: vel verba
pertimescat. **I**n hoc itaque quod dicitur: ne ti
meas prophete deus auctoritas predicationis.
Et quia omnes qui in deo vivimus eoz
gana sumus veritatis: ut sepe per alii mi
hi: sepe vero alijs loquuntur per me: sic no
bis boni verbi inesse auctoritas debet: ut
et is qui precessit dicat recte libere: et is qui
subest inferre bona humiliter non recusat.
Bonum enim quod maior a minori dicitur: nunc
vere bonum est: si humilietur dicitur. **N**am si
rectitudi sciri et humilietur loquendi gaudi
derit radice sensus in ramo lingue via
uit. **Q**uod videlicet vici iam non exra
mo: sed ex radice est: quia nisi cor intume
sceret: lingua minime superbiret. **I**n esse
ergo ad loquendū prior humilius auctor
itas: inesse autem minori libera humilitas
debet. **G**ed sepe in hominibus ipse loquen
ti ordo confundit: sicut et longe superius

diximus. **N**az aliquis quis per timorem eli
tiōis loquitur: et loqui se per auctoritatem li
bertatis existimat: et aliquando alius per
stultū timorem tacet: et tacere se per humil
itatē putat. **I**lle locū sui regimini atten
dens non metit sensum timoris: iste locū
sue subiectiōis considerās: timet dicere bo
na que sentit: et ignorat quantum charitatē
reus efficit tacendo. **S**ic vero sub auctor
itate superbia: et humanus timor sub hu
militate se palliat: ut sepe nec ille valeat
considerare quid deorsum: nec iste quid debeat
proximo. **N**am ille eos qui sibi subiecti sunt
cōspicit: et ei cui omnes alii omnia subiacet
non intendit in elatione attollit: et in elatio
ne attollit: et de elatione sua velut de auto
ritate gloria. **I**ste vero non unquam dum tis
met ne maiori gratia amitterat: atque per
hoc aliquid temporalis dampni sustineat
recta quo intelligit occultat: atque apud se
tacitus ipsum timorem quo constringit: hu
militatem nominat. **S**ed ei alii eum cui null
vult dicere: tacendo in cogitatione diuidi
cat: fitque ut unde se humilitas existimat
de grauius sit superbus. **D**iscernenda ergo
semper sunt: libertas et superbia: humili
tas et timor: ne aut timor humiliat: aut
superbia libertatem singat. **E**zechiel itaque
quia non solus populo: sed etiam senioribus
loqui mittebat: ne incutiat timorem hu
militatem crederet: ut timere non debeat
amonem dum dicitur: Ne timeas eos. **A**c
ne forte derogationis eoz vox pertimeret
ad iungit. **N**eque sermones eoz metuas.
Cur autem linguas derogantibus timore non
debeat: etiam causa subiungit: cum proti
nus subinferat. **Q**uoniam increduli et sub
uersores sunt tecum et cum scorpionibus ha
bitas. **T**imidi enim essent hi quibus los
qui mittebat si in fide et opere deo omnī
potenti placuerint: quia autem increduli et
subversores sunt: in suis sermonibus deroga
entes: timidi non sunt: quia stultū vals
de est si illis placere querimus: quos non
placere domino scimus. **D**ebent autem ha
beri in meru et reverentia iudicia instorum
qua mēbra oportetis dei sunt: et hoc ipsi in

terra reprehendunt quod dominus redarguit eis in celo. Nam peruerloꝝ derogatio vite nostrae approbatio est: quia iam ostendit nos aliquid iusticie habere: si illis displicere incipimus: qui non placent deo. Nemo et enim potest in una eadem re omnipotenti deo atque eius hostibꝫ gratia existere. Nam deo se amici denegat: qui eius placet inimico inimicis veritas aduersabitur: qui ei de veritate in mente sublugaat. Unde sancti viri in vocis libere increpatiōis succēsi: eos ad sua odia excitare non meruit: quos deū diligere non cognoscit. Quod prophetarū ardentis exhibens creator omnia quasi in munere oblitus dicens: Nonne qui te oderūt deus oderā illos: et super inimicos tuos tabescerāt: perfecto odio oderant illos: inimici faci sunt mibi. ps. 13. 8. **A**c si aperte dicat: Pensa quantū te diligō: qui tuꝫ hostiū excitare cōtra me inimicitias non pertimesco. Hinc iterū dicit: Qui retrubuehāt mala pro bonis detrahēbant mibi: quoniam subsecutus sum iusticiā. ps. 37. Bonū valde est quod iustitia tribuit: quādō male agentibus libera voce cōtradicit. Sed peruersi mala: p̄ bonis retrubuit cum iustis derogāt: quia contra eos iusticie defensionem seruant. Non enim iusti humana iudicia: sed eterni iudicis examen aspiciunt: atque ideo derogantium verba contempnunt. Hinc etenim derogantium corinthiis paulus dicebat. Vnde autem pro minimo est ut a vobis iudicetur aut humano die. 1. Corin. 4. **Q**ui nec in corde suo unde se reprehēdere potuisse inueniens adiungit. Sed neque meipm̄ indicō. Avidens autem: quia ei ad perfectionē sanctitatis nec suū iudicium sufficeret: subdidit. Sed nō in hoc iustificatus sum. **C**ur vero nec subimeti p̄ de se ipso creditid: causam redditid cū subiunxit. Qui autem indicat me dominus est. **A**c si aperte dicat: Nec ego de meo iudicio credendum existimo: quia ille me iudicat: cuius ego iudicium non comprehendō. **V**ine beatus Job cum amicis in derogantium linguas inter dolores pulnit.

rum patere faculo vberū: cogitationē pri-
nus ad conscientiā recurrit: atq; vbi mēs
tē solidam haberet: asperit dicens: Ecce
enim in celo testis meus: et cōscius meus in excelsis. Job. 15. **Q**uid etiam subdit
verbōs mei: amici mei: ad deum stillat
oculus meus. Ibidem. In omne enim quod
de nobis dicitur: semper taciti recurrere
ad mentem debemus: interiorem testem
et iudicem querere. **Q**uid enim prodest si
omnes laudent: cum conscientia accusat?
Aut quid poterit obesse si omnes nobis de-
rogent: et sola nos conscientia defendat?
Beatus ergo Job inter linguas derogā-
tum inflexa mente persistens: quia in ter-
ra se impugnat falsis sermonibus videlicet
in celo testem quesuit. **H**inc Isaías ait:
Popule meus qui beatificant te: p̄ decipi-
piunt te: et viam gressū tuox dissipant.
Isaie. 3. **N**isi videlicet populus ne ver-
ba sua laudis attenderet: et in culpis altis
periret: statim et dicitur: quād aspiciat: cui
iudicium pertimescat: cū subdīt. Stat ad iu-
dicandū p̄nū: stat ad iudicandos populos
Ibidem. **A**c si aperte dicere: **J**udicia hu-
mana cur sequeris: qui stare super te cele-
stem iudicē sis? **H**unc est quod Iohannē
baptistā veritas esse arundinē vento agi-
tata negat dicens: Quid existis in de-
serto videre arundine vento agitatam?
Barthel. 11. **A**nod quia negando dixer-
it non affirmando: subiuncta verba testa-
tur. **A**it enim: Sed quid existis videre
in desertum dominē mollibus vestimentis:
ecce qui molibus vestiuntur in dominibus
regum sunt. Luce. 7. **A**rndo autem vē-
to agitata modo flatibus erigitur: modo
flatibus inclinatur. **O**mnis autem infir-
mus animus: qui vel derogatione deici-
tur: vel laudibus exaltatur: arundo ven-
to agitata est: quod Iohannes non erat
quia inflexiblem mentis verticem inter-
laudes hominum: et derogationes tene-
bat. **S**ed magna inquisitio re indiget:
cum recti operis viā tenemus: viā semper
per despicer derogantū verba debeam⁹
an certe aliquando compescere. **P**er qua-

Expositio beati Gregorii pape super Ezechielem

Re sciendū est: quia līnguas detrahētū sī-
cūt nō studio debemus excitare ne
īpī pereant: ita per suā maliciā excitatas
debemus equanimiter tolerare: vt nobis
meritū crescat. Aliqñ autē etiam cōpēce-
re ne dū de nobis mala disseminat: eoū
qui audire nos ad bona poterāt corda ins-
nocentū corrumpāt. Hinc est ēst qd̄ iō-
hānes oħrēctatoris sui līnguā redarguit
dicens: His qui amar pīmatū gerere in
eis diotrepes nō recipit nos: pp̄ter hoc
si venero cōmouēā eius opera que facit:
verbis malignis garriēs in nos. 3. Job.
2. Hinc paulus iterū detrahētib⁹ corin-
tib⁹ loquit dicens. Ep̄stole inquīs gra-
ues sunt t̄ fortes p̄sēntia autē corpis in-
firma: t̄ sermo cōtempribilis hoc cogitet
qui hīmōi ēlt: quia quales sum⁹ in verbo
per ep̄stolas absentes: tales t̄ p̄sēntes in
opere. 2. Corintb. 10. Hī etēn quoq̄ vī-
ta in exemplo imitatiōis est posita: dēbet
si possunt detrahētū sibi verba cōpēce-
re: ne eoz predicationē nō audiāt: qui au-
dire poterāt: t̄ in grauis morib⁹ remanen-
tes bene viuere cōtempnāt. Sed hac in
re subtili inquisitiōe necesse est: vt semet:
īpm animus iuestiget: ne fortasse sue lau-
dis gloriā querat: t̄ animarū lucra se lau-
dere nostra cogitatio simulet. Sepe enim
sunt nōis laude animus pascit: t̄ quasi sub
obtentu lucrōi spirituū: cū de se bona
dici cognoverit letat. Et sepe sue glorie
defensioni cōtra detrahētēs irascit: t̄ fin-
git sibimet qd̄ hoc ex eoz zelo faciat: quo
rū corda a bono itinere detrahētēs sermo
perturbat. Illi ergo dēbet magnopere cu-
rare: ne contra eoz opinione detrahētū
verba p̄ualeāt: qui suā conscientiā sub-
tiliter discutiētēs: se in ea īueniāt de amo-
re p̄uate glorie nihil habere. Hinc est ēst
qd̄ iusti itaq̄ perfecti aliqui virtutes suas
p̄dicāt: bona que diuinis⁹ accepērūt nar-
rātēnō vt īpī apud homines sua ostensiō-
ne p̄ficiant: sed vt eos quib⁹ predican: t̄
exemplō suo ad vitā trahant. Unde pau-
lus aplus quotiēs fūstibus celus: quotiē-
ens lapidatus: quotiēs naufragiū pertus-

lit: quāta p̄o veritate sustinuit: qd̄ ad ter-
tiū celū raptus: qd̄ in paradīsum ductus
sit corinthiis narrat. 2. Corintb. 11. vt eos
rū sensum a falsis p̄dicatorib⁹ auerrat: vt
dū se innotesceret qualis esset: illi eis vi-
leſcerēt: quos ab eis cognouerat inique
venerari. Qd̄ perfecti eū faciūt: id est cū
virtutes p̄prias locunt̄: in hoc quoq̄ oī-
potentis dei imitatores sunt: qui laudes
suas homib⁹ loquīt: vt ab homib⁹ co-
gnoscāt. Nam cū scriptura ab scriptura
sancta precipiat dices: Laudet te alien⁹
t̄ nō os tuū. Prouerib. 37. Quomodo fa-
cit ipē quod p̄hibet? Sed si virtutes su-
as om̄ipotēs dñs taceret: eū nullus ag-
noscēt: nullus amaret: si nullus amaret
nullus ad vitā redret. Unde t̄ per psal-
mūtā de eo dicit: Virtutē operū suoꝝ an-
nūciabit populo suo: vt dē illis heredita-
tem gentiū. Ps. 128. Virtutes ergo suās
annūciat: nō vt laudib⁹ suis ipē p̄ficiat
sed vt hi būc ex sua laude cognoverit
ad perpetuā hereditatē veniāt. Justi ita-
q̄ atq̄ perfecti nō solum cū vituperatio-
nis sue verba reprehēndūt: sed etiā cū vir-
tuteas quas habēt infirmis locunt̄ repēbi-
sibiles nō sunt: quia per suā vitām quā re-
ferunt: alioꝝ animas ad vitā querūt. De
quibus tñ sciendū est: qz nunq̄ bona sua
detegūt: nisi eos ve dixi: aut proximō vī-
lis: aut certe nūm necessitas cogāt.
Unde paulus aplus cū virtutes corinthiis
enumerātēs adiūxit. Factus sum insi-
pēns: vos me coegistis. 2. Corintb. 12.
Fit vero aliquādo vt necessitate cōpulsit:
in bonis que de se referūt: non alioꝝ vīli-
tate sed suā requirant. Sicut beatus iob
facta sua enumerat dices: Oculis fui ce-
co t̄ pes claudio: pater erā pauperū: t̄ cau-
sam quā neſciebat: diligentissime investi-
gabā. Job. 29. Et multa alia que se pie
egisse cōmemorat. Sed quia in vulnere
doloris positus: ab amicis increpātib⁹
impiē egisse: t̄ violentus primis atq̄ op-
pressoꝝ pauperū fuisse dicebat: vir sanct⁹
inter flagella dei t̄ humane increpatiōis
verba dep̄hensus: mente suam graulter

ecutis: atq; ad desperatiōis souē conspe-
xit impelli: qui iam iācē cadere poterat:
nisi ad memorā sua beneacta revocasset:
et ad spēm anīa reduceret: ne oppressus
verbis & vulneribus in desperatioē perī-
ret. Quod ergo bona sua enumerat: non
inotescere alijs quasi ex laude desiderat:
sed ad spēm animū reformat. Justi itaq;
sicut sine arrogātiā locūk aliquādō bona
que agit: ita sine zelo priuate glorie de-
trahentū sibi linguis redarguit: quia no-
xia locunt. Cum vero lingue derrogantū
corrigi nequeat: e quāmīter sūt per om-
nia tolerande: nec obtrectatiōis sermo tis-
mendus est: ne dū vituperatio peruersoz
metuit: recti operis via d̄ eseratur. Unde
nūc ezechiel prophete dicit: Germiones
eoz ne meruas: quia increduli & subuerso-
res sunt tecū. Minus autē mali esset: si
hi qui sūt increduli subuersores minime
fūsset: quia em̄ ipi vel celestis regni p-
mia vel gelēne esse supplicia nō credūt:
in suis prauitatibus dimissi: a fide & ope-
re etiā alios subvertūt: vt regnū quod ipi
capere alio appetere non volūt: alter as-
sequat. Hincq; cū teneriores quosdā bo-
na incipere: mala iam devitare cognoue-
rūt: modo irridēdo quod in celis p̄mittit:
tur: modo despiciētes quod deus om̄ipo-
tēs de inferni supplicijs minat: nō lau-
dando bona tempalia & delectatiōes pre-
sentis seculi callida persuasione pollicen-
do deflectunt mentes innocentis: eozq;
Itinerā peruerterunt. Haudēt si quos potue-
rint a vita reuocare: ad mortē trahere: les-
tan̄ in prauitatibus suis: exultat in alle-
nis. His nimis pena sua non sufficit: qui
agit ne soli moriantur. At si fortasse iustum
quēpiam rāte iam virtutis inuenerint: vt
ei loqui cōtraria non presumāt: quia sub-
uersores esse nō possūt: statim scorpiones
sunt. Scorpio em̄ palpando incedit: sed
cauda ferit: nec mordet: a facie: sed a poste-
rioribus nocet. Scorpiones ergo sūt om̄i-
nes blādi & malicioz: qui bonis quidē in
facie nō resūst: sed mox vt recesserint des-
rogat: alios quos valuerint inflammāt:

queq; possunt noria immittit: mortifera
inferre occulētō definiunt. Scorpiones ergo
sunt: qui blandi & innoxij in facie vis-
dent: sed post dorsum portāt unde venen-
um fundant. Qui em̄ in occulto ferunt
quasi mortē latenter trahūt. Unde & etiā
per psalmistā dicit: Circumdeederūt me si-
cūt apes: & exarferūt sicut līgnis in spinis
ps. 117. Apes enim in ore mel habētrūt
aculeo caude vulnus. Et osses qui līno
guia blandiunt: sed latenter ex malitia fe-
riūt: apes sunt. Quia loquēdo dulcedis-
nē mellis proponūt: sed occule feriendo
vulnus inferūt. Ita vero faciētes exarde-
scūt sicut ignis in spinis: quia per flāmas
detrahentū non iustoz vita coburit: sed
si que eis inesse poterant: peccatoroz spine
cōcremant. Dicā ergo: Increduli & sub-
uersores sunt tech: & cū scorpionib; ha-
bitas. Increduli scz deo: subuersores ves-
ro infirmatibus p̄mixis. Scorpiones au-
tem etiā fortibus ac robustis. Quibus &
si in facie cōtradicere nō presumāt: ex oce-
culto tamē vulnus derogatiōis inferūt.
Increduli quippe simul & subuersores et
scorpiones sunt: quia & audita ea que dei
sunt nō credūt: & eos quos p̄ualeat a bo-
nis morib; subvertūt: & quos inflectere
nō valent: occultis machinariōibus fer-
unt. Quia in re hoc quoq; notandū est:
quia cū prophete dicit: increduli & subuer-
sores sunt tecū: & cū scorpionib; habitas:
nobis cōsolatiōis medicamentū proferit:
quos sepe tēdet viueret: dū nolumus cum
malis habitare. Querimur etem̄ cur nō
osses boni sunt qui nobiscū viuit. Dala
proximoz ferre nolumus: osses sanctos
tā debere esse decernim⁹: dū esse nolum⁹
qd̄ ex p̄mixis p̄oremus. Sed bac in re
luce clarius patet: dū malos portare ren-
nuimus: q; multū adhuc ipi de bonis mi-
nus habeamus. Nec em̄ perfecte bonus
est: nisi qui fuerit & cū malis bonus. Hinc
beatus iob de semetip̄o assertit dices: Fra-
ter fui draconum: & socius strutionū. Job
30. Hinc paulus aplius dicit: In medio
natiōis p̄raue & peruerse: inter quos luce

5

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

¶ sicut luminaria in mundo. ¶ Philip. 2.

Hinc petr⁹ gregis dñci pastoꝝ dicit: Tu-
stū loth oppreſſum a nephandoꝝ inturia
converſatioꝝ eripuit: aspectu em⁹ et auditu
tutus erat habitās apud eos: qui de die
in diē animā iusti inquis operibus cru-
ciabā. 2. Petri. 2. Sepe vero cū de vita
proximoꝝ querimur: mutare locū con-
mūr: ſecrētū vītū remotioris eligere: vide
līcet ignorates: quia ſi defit ſpiriꝝ nō ad
iunat locū. Idem em⁹ loth de quo loqui
mūr in zōdomis sanctus extitit: in monte
peccauit. Gen. 19. Quia autē loca mētē
non mūnūt: ipse humani generis primus
testāt parentes: qui et in paradiſo cecidit.
Sed minus ſunt oīa que loquimur ex ter-
ra. Hā ſi locū ſaluare potuifſer: ſathā de
celo nō caderet. Unde psalmista vbiqꝫ in
hoc mundo temptatioꝝ eſſe conſpicienſ
queſuiuit locū quo fugeret: ſed ſine deo in-
uenire nō potuit mūnūt. Ex qua re et ipz
ſibi locū fieri petiit: propter qui locū que
ſuit dicens: Esto mibi in dñi protectorē
et in locū mūnūt aſ in domū refugij ut
ſaluū me facias. Ps. 30. Tolerandi ergo
vbiqꝫ ſunt: primi: quia abel fieri nō valeat
quē cayn malicia non exercet. Anū vero
eſt pro quo vitari ſocietas debeat maloꝝ
ne ſi fortaſe corrīgi nō valeant: ad imita-
tionē trahāt: et cum ipiſ a ſua malicia non
mutant: eos qui ſibi coniūcti fuerint: per-
nētāt. Unde paulus ait: Corumpit mo-
res bonos colloquia mala. I. Corint. 15
et ſicut per ſalomonē dicit: Noli eſſe ami-
cus homini iracudo: nec ambules cū viro
furioso: ne forte dicas ſemitas eius: et ſu-
mas scandalū anime tue. Proverb. 22.
Sicut ergo perfecti viri peruerſos proxi-
mos nō debent fugere: quia et eos ſepe ad
rectitudinē trahūt: et ipſi ad peruerſitatē
numqꝫ trabunk̄: ita infirmi quicqꝫ ſocietate
declinare debēt praoꝝ me mala que fre-
quēter aſpiciunt: et corrīgere nō valent: de-
lectenſi imitari. Sic em⁹ verba proximōꝝ
audiēdo quotidie ſumimus in mente: ſi
cū ſtando atqꝫ respirādo: aerē trahimus
corꝝ: et ſicut mal⁹ aer aliud ſhatu trahē

do als tractus inficit corpus: ita peruerſoſ
ſa locutio aliud audita: infirmantiū in-
ficit animū ut tabescat delectatione pauſi
operiꝝ: aliud iniquitate ſermonis. ſeqꝫ.

¶ Verba eorū ne timeas: et vul-
tus eorū ne formides: quia do-
mus exasperans eſt.]

Ideo boni timēdi ſunt: ne offendant ne
fortafe pro eis alſ ſi ne forte per eos ille p
uocet ad irā qui eoz corda ſemper inha-
bitat. Nam ſicut ſuperius dictū eſt: ſi ma-
los offendimus: timere minime debem⁹:
quia illis noſtra actio diſplicer: quib⁹ nee
iūticia creatoris placet. Quid ergo timē-
dū eſt ſi nobis ingrati ſunt: qui deo amables
nō ſunt. Unde recte nūc dicit.

¶ Verba eoz ne timeas: et vul-
tus eorū ne formides: quia do-
mus exasperans eſt.]

Ac if aperte dicereſ: Timendi eſſent ni
ſi me in ſuis aciſbus exasperet. De quib⁹
ad huc ſubdit.

¶ Loqueris ergo verba mea
ad eos ſi forte audiāt et quiescat
quia irritatoꝝ ſunt.]

Omnis qui peccat: quid aliud qꝫ condi-
toris ſui in ſe iracundia irritat: et ſcimus
quia quorū actu: quorū verbo: quorū
ens cogitationē delinquimus: dñi contra
nos totiſ irritamus: ſed tamē ſuſtinet et
clemēter expectat per patientiā: per pre-
dictatores autē ſuos verbū nobis expoſa-
tiōis prerogat. Omnis autē qꝫ recta p̄dicat
ſi audiāt rām irritati creatoris ſuper p̄ua-
ratoꝝ populu ſplacat. Unde neceſſe eſt
ut ipē non debeat agere malū: quod ſolet
in populo furorē cōditoris ſui irritare: p
pter qđ iam ſubdit.

¶ Tu autem fili hominiſ audi
quecūqꝫ loquor ad te: et noli eſſe
exasperans ſicut domus exasper-
atrix eſt.]

Id est mala que fieri coſpiciſ: ipē non fa-

clas ne hoc qđ probibere mitteris: s̄e cōmittas. Omnia etenī predictor intenta semper debet mēte pensare: ne qui missus est lapsos stringere als erigeret: ipse in prauitate operis cu lapsis cadat: t pauli būc apostoli sententia feriat dicit̄s: In quo al terū iudicās teipm cōdempnas. *Ro. 12.*
Ande Balaā dei spiritu repletus ad los quendū: sed tamen in carnalē vitā suo sp̄itu dētētus: de semetip̄o loquit̄ dicēt̄s: Dixit auditor sermonū dei: qui nouit doctrinā altissimū: t visiones omnipotētis videt: qui cadens apertos habet oculos. *Matt. 22.* Cadēs apertos oculos habuit: qui rectū quod diceret vidit: sed recte v̄tere als videre cōtempsit. Cadens vides licet in peruerso operez t apertos habēs oculos in sancta predicatione. Est tamen aliud qđ possit intelligi cur beatus Ezechiel qui ad predicationē mittit esse exasperās prohibet: nisi enim ad loquēdā verba cu mittebat obediret: omnipotētē dominū sicut populus de peruerso opere: sic pp̄beta de suo silentio exasperasset. Nam sicut mali ideo dei exasperat: quia locuntur vel faciunt mala: ita nonunq̄ boni exasperat: quia reticent bona. Illis itaq̄ culpa est peruersa agere: istis recta reticere. In hoc ergo cu malis ert̄i boni similē dēi exasperat. Quia cu peruersa nō increpat̄ eis per suū silentiū proficiendi licentiam prestant. Sequit̄s.

Ipperi os tuū t comedē que-
cūq̄ do tibi.]

Aperimus os nostrū cu recta loquimur t comedim⁹ quā a deo accipimus: quia t tribuit̄ t augēt̄ in nostris sensibus cib⁹ vi-
tēzū predicare ceperimus. **Ande** pp̄beta
alius dicit̄s: Os meū aperui: t atrahēt̄ spiritū. *ps. 118.* Non enim spiritū atrahēt̄: nisi os aperiret̄: quia nisi ad predican-
dū proximis se impenderet: spiritualis do-
ctrina in eo gratia nō crevissit. Sequit̄s.

Et vidi t ecce manus missa
ad me: in qua erat inuolutus li-
ber: t expandit illū corā me qui

erat scriptus intus t foris.)

Sicut per pp̄beta predictor ordo: s̄e per librū quē accepit: scripture sacre pagi ne designant. Liber autē inuolutus est: scripture sacre eloquii obscurū: qđ profūditate sententiariū inuoluīt̄: vt non facile sensu omnī penetrēt̄. Sed corā prophe-
ta liber expandit̄: quia corā predictoris bus sacri eloquij obscuritas aperit. In
uolutū librū man⁹ dei porrexerat: cu eus gelista dicebat: Simile factū est regnū ce-
loꝝ homini qui seminauit bonū semen in
agro suo: cu autē dormirēt̄ homines: ve-
nit inimicus eius t sup̄seminauit zizania
in medio tritci t abit̄. Cum autē creu-
set herba t fructū fecisset: tūc apparuerūt
zizania. *Dath. 13.* t reliqua que charis
vestra etiā me reticēt̄ reminiscit̄. **S**i
librū quē inuolutū ostenderat expādit̄: cu
hoc qđ per enigmata loquebāt̄: expositū
dicens: Qui i seminauit bonū semen est fi-
lius hominis: ager autem est mūdus: bonū
vero semē hi sunt filii regni: zizania autē
filii sunt neq; inimicus autē qui semina-
uit ea est dyabolus: messis vero cōsumma-
tio seculi est: messores autē angeli sunt.
Sicut ergo colligunt̄ zizania t igne com-
burunt̄: sic erit in cōsummatio seculi. In
uolutū itaq̄ liber expandit̄: quādō hoc
qđ obscrue prolat̄ fuerat: per latitudinē
intellectus aperit. Hunc inuolutū librū
veritas expādit̄: quādō in discipulis egit
qđ scriptū est. Tūc aperuit illis sensum
vt intelligerēt̄ scripturas. *Luce. 24.* De
quo hic libro subdit̄.

Qui erat script⁹ intus t foris.)

Liber enim sacri eloquij intus script⁹ est
per allegoriam: foris per hystoriā: intus p-
spiritualē intellectū: foris autē per sensum
littere simplicē: adhuc infirmitatibus cō-
gruente. Intus qđ inuisibilita pmittit: fo-
ris qđ visibilita pcepit t suoz recitidine
dispoit. Int⁹ qđ celestia pollicet̄: foris at̄
qđ trena p̄ceptibilia qualibet sint: vel in ysis
bñda: vel desiderio fugiēdi p̄cipit. Alia
nāq̄ de secretis celestib⁹ loq̄t̄: alia *Xo.* in
exteriorib⁹ actiōibus iubet. Et ea quidē

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

que foris precipit patet: sed illa que de internis narrat plene apprehendit nequeatur.
Unde scriptum est. Extendens celum sicut pellem qui tegis aq[ua]s superiora eius. ps. 103
Quid enim celi nominem nisi sacra scriptura signat? De qua nobis et sol sapientie et luna scientie: et ex antiquis patribus stelle exemplorum atque virtutum lucent. Quid sicut pellis extendit: quia per scriptores suos carnis lingua formatu ante oculos nostros per verba doctoz exponendo displicat.
Quo id vero aquarum nomine: nisi sanctissimi angelorum signant choz. De quibus scriptis est. Et aque que super celos sunt: lumen dicit nomen domini. ps. 149. Huius ergo celi superiora dominus aquis tegit: quia alta sacri eloquij: id est ea que de natura diuinitatis: vel de eternis gaudiis narrat nobis adhuc nesciatis solis angelis in secreto sunt cognita. Celi ergo hoc et coram nobis extendit: et tamen in aquis superiora eius conteguntur: quod et quedam sacri eloquij sunt nobis per apertione spiritus patet: et quedam que solis angelis possunt esse manifesta: nobis adhuc seruant occulta. De quibus tamē occultis iam partem per spiritalem intelligentiam sentimus: iam sanctis spiritus pignus accepimus: quia ab aliis qui hec et plene neccidi cognovimus: et tamen medullitus amamus: et in multis spiritibus sensib[us] quos iam cognovimus: veritatis pabulo paescimur. Dicat ergo. Qui erat scriptus intus et foris: quia in sacro eloquio et dictio occultioribus atque subtilioribus satian[us] fortis: et preceptis apertos ritibus nos parvuli munitur. Unde scriptum est. Montes excelsi ceruus petra refugium herinacis. ps. 103. Habeat enim mones intelligenter: qui iam contemplationis saltus sicut ceruui dare nouerunt: sed petra sit refugium herinacis: quia nos parvuli et peccatorum nostrorum spinis cooperit: et si intelligere alta non possumus: in petre nostro refugio: id est in christi fide saluamur. Unde et quibusdam dicit. Hibil iudicauit me scire inter vos: nisi christum Iesum et hunc crucifixum. Corinthus. 2. Hec si diceret. Quia

vos capere diuinitatis eius mysteria non posse pensauit: sola vobis humanitas eius infirma locutus sum. Sequitur.

Et scripta erant in eo lamentationes et carmen et ve.]

Carmen aliquando in bono: aliquando vero in malo dici als accipi dubium non est: quod et letum carmen et lugubre carmen dicere possumus. Sed nos scripture sacre vobis sequentes: que pene semper carmen ponere in prosperis solet: hoc in loco pro bona parte dictum carmen accipimus. Nam cum omnis potest deus populu suo de mari rubro lis beraster. Scriptum est. Tu moyses et filii israhel cecinerunt carmen domino. Exod. 15. Et cum dauid victoria de hostibus fecisset: scriptum est. Locutus est dauid domino vobis carnis huius. 2. Regum. 22. Salomon quoque ait. Aleut in nitro: et qui cantat carmina corde pessimo. Psalter. 25. Accedit quippe si mittas in nitro: fluorescit nitrus protinus et ebullit. Et peruersa mens quando per increpatiōne corripit: aut per predicationis dulcedine bona suadentur: de corde priore sit deterior: et inde in murmuratio[n]is iniqtitate succedit: unde debuit ab iniqtitate copesci. Der helyu quoque de ingrato ac se se desperato dicit. Et non dixit ubi est deus qui fecit me qui dedit carmina in nocte. Job. 35. Carmen quippe in nocte est leticia in tribulacione. Carmen autem in nocte accipimus: quando in pressuris presentibus de futuris gaudiis consolamur. Carne nobis in nocte ostendebat aplinis cum dicebat. Pro gaudetis in tribulacione patientes. Rom. 12. Carmen in nocte se videtur habere indicat dicens. Tu mibi es refugium a pressura que circumcidet me exultatio mea: redime me a circumdantibus me. ps. 31. Qui enim circundare se pressuris narrat: et tamen deum sibi esse exultationem nominat: prudelicu[m] carmen in nocte cantat. Quia igit[ur] pene semper in bono carmen ponere scripture sacra co[n]suenerit: ita a nobis etiam in hoc loco debet intelligi. Ne aut in scriptura sacra sepius de eterno lus-